

KẾ HOẠCH
Biên soạn, phát hành Sổ tay tuyên truyền về
Nhà trọ an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em

Thực hiện Quyết định số 5919/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội phê duyệt Dự án “Nâng cao chất lượng chỗ ở đảm bảo an toàn và đáp ứng tiêu chí để ra cho lao động di cư trong nước và gia đình tại Việt Nam”; Thỏa thuận hợp tác giữa Hội LHPN Hà Nội và Tổ chức Di cư quốc tế IOM ngày 17/3/2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch biên soạn, phát hành Sổ tay tuyên truyền về Nhà trọ an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nâng cao nhận thức của phụ nữ, người dân và cộng đồng về nhà trọ an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho nữ lao động nhập cư.

2. Yêu cầu

Đảm bảo mục tiêu, yêu cầu của Dự án theo Quyết định của UBND Thành phố, Thỏa thuận hợp tác giữa Hội LHPN Hà Nội và Tổ chức Di cư quốc tế IOM.

Đảm bảo các yêu cầu về nội dung cụ thể, dễ hiểu, hỗ trợ hiệu quả cho cán bộ Hội, cán bộ quản lý nhà nước và chủ nhà trọ trong công tác quản lý, tuyên truyền, xây dựng nhà trọ an toàn thân thiện cho phụ nữ, trẻ em.

II. NỘI DUNG

1. Sổ tay tuyên truyền “Nhà trọ an toàn, thân thiện với nữ lao động nhập cư” (Trong khuôn khổ Dự án “Nâng cao chất lượng chỗ ở đảm bảo an toàn và đáp ứng tiêu chí để ra cho lao động di cư trong nước và gia đình tại Việt Nam” được phê duyệt theo Quyết định số 5919/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội).

1.1. Đề cương sổ tay

Lời mở đầu: Giới thiệu mục đích, ý nghĩa cuốn sổ tay.

Phần I: Một số khái niệm

- Nhà trọ an toàn
- Nhà trọ thân thiện
- Bình đẳng giới
- Định kiến giới

- Phân biệt đối xử về giới
- Bạo lực trên cơ sở giới

Phần II. Một số quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của lao động nhập cư

Phần III. Một số quy định pháp luật về xây dựng nhà trọ an toàn và thân thiện

- Các quy định về xây dựng nhà cho thuê trọ
- Các quy định về đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại các khu nhà trọ
- Các quy định về an ninh trật tự tại các khu nhà trọ
- Các quy định bảo vệ môi trường tại các khu nhà trọ
- Các quy định về văn hóa ứng xử tại các khu nhà trọ
- Các quy định về việc kinh doanh nhà trọ

Phần IV. Hướng dẫn về nhà trọ an toàn, thân thiện

- Bộ công cụ về tiêu chí đánh giá nhà trọ đáp ứng nhu cầu giới, an toàn và thân thiện

- Mẫu Hợp đồng thuê trọ

Phần V. Thông tin liên hệ: Địa chỉ, số điện thoại của các tổ chức, cơ quan chức năng khi cần hỗ trợ.

1.2. Đối tượng phát hành

- Cán bộ Hội LHPN thành phố, Hội LHPN 02 huyện và 03 xã địa bàn Dự án
- Cán bộ chính quyền cấp huyện và xã địa bàn Dự án
- Thành viên câu lạc bộ chủ nhà trọ an toàn, thân thiện với phụ nữ, trẻ em; Chủ nhà trọ và người thuê trọ trên địa bàn 03 xã Dự án.

1.3. Hình thức và số lượng phát hành

- Khổ cuốn sổ tay: B5
- Số trang: 60 trang cả bìa
- Số lượng cuốn: 900 cuốn

2. Sổ tay ghi chép tuyên truyền “Nhà trọ an toàn, thân thiện với nữ lao động nhập cư” (Trong khuôn khổ Dự án “Nâng cao chất lượng chỗ ở đảm bảo an toàn và đáp ứng tiêu chí để ra cho lao động di cư trong nước và gia đình tại Việt Nam” được phê duyệt theo Quyết định số 5919/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội).

2.1. Đề cương sổ tay

Phần tuyên truyền (20 trang xen kẽ với các trang ghi chép)

- (i) Giới thiệu về dự án
- (ii) Một số quy định cơ bản về quyền và nghĩa vụ của lao động nhập cư
- (iii) Một số quy định cơ bản về trách nhiệm của chủ nhà trọ trong việc xây dựng nhà trọ an toàn và thân thiện
 - Đảm bảo xây dựng và cho thuê trọ đúng quy định pháp luật
 - Đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại các khu nhà trọ

- Đảm bảo an ninh trật tự tại các khu nhà trọ
- Đảm bảo thực hiện các quy tắc ứng xử tại các khu nhà trọ

Phản ghi chép (40 trang)

- Biểu tượng logo của Hội LHPN Việt Nam và IOM cùng dòng chữ “xây dựng Nhà trọ an toàn, thân thiện với nữ lao động nhập cư”

2.2. Đối tượng phát hành

- Cán bộ Hội LHPN thành phố, Hội LHPN 02 huyện và 03 xã địa bàn Dự án
- Cán bộ chính quyền cấp huyện và xã địa bàn Dự án
- Thành viên câu lạc bộ chủ nhà trọ an toàn, thân thiện với phụ nữ, trẻ em.

2.3. Hình thức và số lượng phát hành

- Khổ cuốn sổ tay: A5, đục giấy lò xo.
- Số trang: 60 trang cả bìa
- Số lượng cuốn: 200 cuốn

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thực hiện Dự án “Nâng cao chất lượng chỗ ở đảm bảo an toàn và đáp ứng tiêu chí đề ra cho lao động di cư trong nước và gia đình tại Việt Nam”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách – Luật pháp

Là đầu mối chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai kế hoạch, chủ động dự thảo nội dung, liên hệ chuyên gia biên soạn, thiết kế, phát hành cuốn sổ tay.

2. Văn phòng

Bộ phận tài chính kế toán phối hợp, thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các Ban có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Tổ chức Di cư quốc tế IOM;
- Văn phòng Hội LHPN Hà Nội;
- Lưu: VT, CSLP



Lê Kim Anh

